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és hittel a Sztöjay-kormány mögött
Hódolattal ünnepli Zemplén a Kormányzó Urat — Vitéz Fáy István főispán nagy
hatású megnyitó beszéde — Felirat a miniszterelnökhöz es a belügyminiszteihez 
A nemzeti erők összefogása egy pártba — Nagyarányú útépítések a vármegyében

A magyar történelem és a vár
megye életének legnagyobb meg 
próbáitatása idején, a legnagyobb 
világháború végső szakaszának 
kezdetén tartotta meg Zemplén 
vármegye törvényhatósági bizott
sága pénteken délelőtt nyári évne
gyede rendel közgyűlését. Ren 
dithetetlen hit, elszánt helytállás 
és győzelmi akarat jellemezték a 
közgyűlés hangulatát, melynek de
rűs-keretet adott a magyar életet 
érlelő őrök magyar napsugár.

A közgyűlést dr. vitéz Fáy Ist
ván főispán nyitotta meg, aki lel
kes éljenzéssel kísért megnyitó 
beszédében az őszinte hála, a 
mélységes hódolat és törhetetlen 
hűségesí ragaszkodás érzésétől át
hatva emlékezett meg a Kormányzó 
Ur 76. születésnapjáról, rámu
tatva arra, hogy Kormányzó Urunk 
magas kora ellenére ma is elól- 
jár a hűséges kötelességteljesités - 
ben, az önzetlen áldozatvállalás 
ban és példát .mutat arra mind
nyájunknak, hogyan kell hinni a 
gigantikus küzdelem megpróbál
tatásai közepette is nemzetünk
jövőjében. , x

A törvényhatósági bizottság tá 
viratilag jelentette legmagasabb 
helyen a vármegye lakosságának 
hódolatát, háláját és törhetetlen, 
hűséges ragaszkodását a Kor 
mányzó Ur iránt.

BfŐzBlein vagy hatói
Ezután az elnöklő főispán ko

moly szavakkal fordult a vármegye 
törvényhatósági bizottsága utján a 
vármegye lakosságához.

— A mai gigászi küzdelem idején, 
— mondotta — amikor egyetlen 
nagy kérdés van csak: a győzelem 
vagy halál kérdése, száműzte min
denki a partikuláris személyi ellen
téteket és pártpolitikai széthúzáso
kat, mert ma minden erőnket a 
komoly termelő munkára kell for
ditadil . . .. .

— Honvédeink odakint hősies
odaadással teljesítik kötelességüket. 
A mi köhleségűnk a belső vona 
Ion: Rend, fegyelem és munka 1 
Ez a három szó érvényesüljön 
egész közéletünkben, a közigaz
gatásban és a gazdasági életben 
egyaránt. Ma mindenkinek többet 
kell dolgoznia, mint a nyugalmas 
időkben. Mindenkinek legszentebb 
kötelessége a főispántól az utolsó 
napszámosig a munkateljesítmény 
fokozása.

Q kormány üdvözlése
Vitéz Sztójay Döme m. kir. mi

niszterelnök, valamint Jaross An
dor hí. kir. belügyminiszter 
hivatalba lépésűk alkalmából a 
Vármegye közö^ égéhez intézett

leirataikkal kapcsolatban Karászy 
Dániel kisbirtokos, törvényhatósági 
bizottsági tag lelkes beszédet mon
dott, s ebben a zempléni gazda* 
társadalom bizalmát fejezte ki az 
uj kormányzat iránt, mely a ma
gyar egységet van hivatva meg
valósítani.

A magyar ember ősi józanságát 
és helytállását sugárzó lelkes be
szédében Karászy Dániel a magyar 
nép üzenetét tolmácsolta, mely ma 
a nemzeti veszély fenyegetése ide

jén hadat üzent a pártoskodás és 
torzsalkodás szellemének és büsz
kén hivatkozott arra, hogy a leg
egyszerűbb falusi ember is öntu
datos hazafiassággal áll szemben 
egyrészről a vörös veszéllyel, mert 
az azt fenyegeti, amiért a magyar 
népnek érdemes volt élni és szer
vezni: az Isten, haza, család esz
ményeit, a másik oldalon pedig 
megvetéssel utasítja el a légi ter
roristák által ledobott röpiratok 
együgyű, egységbontó kísérleteit.

Fogjuk meg egymás kezét
Beszédében hangoztatta Karás y 

Dániel, hogy semmi sem ölheti 
meg magyar élniakarásunkat és 
hivatástudatunkat. A mai idők azt 
követelik, hogy szorítsuk meg az 
eke szarvát és fogjuk meg egymás 
kezét, hogy egymás iránti megér
téssel és összefogással támogassuk 
feljebbvalóinkat, akik a végső győx 
zelem kivivására irányuló munkánk 
irányitói. A tisztességes halál is 
jobb a becstelen életnél — mon
dotta Karászy Dániel.

Javaslatára a közgyűlés egyhan
gú lelkesedéssel tett hitet az uj 
kormány célkitűzései mellett és

egyhangúlag határozta el, hogy a 
miniszterelnökhöz és a belügyim 
niszterhez feliratot intéz, melyek 
ben kifejezésre juttatja Zemplén 
vármegye tántoríthatatlan hűséget, 
teljes bizalmát és támogatását.

Ezután a vármegye parlamentje 
Borsod vármegye határozatát tár
gyalta le, melyben a szomszéd tör
vényhatóság állást foglalt a külön
böző pártok torzsalkodásával szem
ben és feliratilag kérte a kormányt, 
hogy szüntesse meg a különböző 
politikai pártok működését, a kor
mány vezetése alatt egyesítvén az 
összes jobboldali pártokat

Egységbe a jobboldali pártokat
A tárgysorozatnak ehhez a pont

jához dr. Trócsányl József tör
vényhatósági bizottsági tag emel
kedett szólásra, aki a bizottság 
meg-megujuló lelkes tetszésnyil
vánítása között rendkívül értékes 
és nagyhatású beszédében hang
súlyozta, hogy a mai válságos 
időkben az alkotmánynál is fon
tosabb a nemzeti lét kérdése és 
ha az egypárt rendszer ezt job 
ban szolgálja, akkor ezt a kivéte
les eszközt is meg kell ragadnunk 
minden energia összefogására a

háború megnyerése érdekében. 
Annyival inkább elképzelhető egy 
egységbe foglalt politikai párt, 
mert ma is mindegyik párt pro
gramjában benne van egyfelől a 
győzelem kivívására irányuló szi
lárd akarat, másfelől pedig a belső 
szociális reform programja, 

Javaslatára a törvényhatósági 
bizottság egyhangú lelkesedéssel 
elhatározta, hogy feliratban kéri a 
kormánytól az áldatlan pártvillon
gásoknak megszüntetését és a pár
toknak egyetlen .nemzeti lét-párt*-minucn ciiwigiu
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HonvÉdeinhet ünnepeltük szerdán
Minden esztendőben honvédna

pot tart az ország magyarsága 
június 28-án, hogy meleg szeretettel 
ünnepelje a haza szemefényét és 
büszkeségét: a magyar katonát. 
Ezidén talán a háborús nehézségek 
miatt nem olyan díszes külsőségek 
mellett, de annál bensőségesebb 
érzésekkel ünnepeltük honvédein- 
ket, mert ma minden gondolat, 
minden szivdobbanás a honvéd
ségé.

Sátoraljaújhely házai és középü
letei zászlódiszt öltöttek ezen a 
napon, majd a hősök temetőjében 
a honvédség képviselői az állomás
parancsok vezetésével megkoszo
rúzták a hősök emlékművét. A

bensőséges ünnepélyen az egyházi 
és polgári hatóságokon kívül a 
városunkban állomásozó német 
katonai alakulatok parancsnoksága 
is képviseltette magát.

Szerdán este előadás előtt a 
színházban Horváth Qyula szín
művész tartott gondolatokban gaz
dag, tartalmas előadást a magyar 
honvédről, majd clszavalta erre az 
alkalomra irt költeményét. Utána 
a zenekar a Himnuszt és a Rá
kóczi Indulót játszotta.;

Az ünnepnap műsorához tarto
zott az a labdarugó mérkőzés is, 
amelyet az egyes honvédalakulafok 
csapatai játszottak igen nagyszámú 
közönség előtt.

ba, egységpártba való tömörítését.
Az egyetemes közfelfogás isme
retében a bizottság kéri a kor
mányt, hogy minden rendelke
zésre álló alkotmányos eszközzel
— ami közé tartozik ma a kivé
teles hatalomról szóló törvény is,
— teremtse meg a győzelemre 
vezető ut egyik legfontosabb fel
tételét, a partegyesülést.

55 pont a tárgysorozaton
A törvényhatósági bizottság az

után az 55 pontból álló tárgyso
rozatot tárgyalta le. Az alispáni 
jelentéshez Sztrisovszky Mihály 
bizottsági tag szólalt fel, aki az 
orvoshiány kérdését tette szóvá. 
Az elnöklő főispán, valamint a 
tisztifőorvos felvilágosításai után, 
mely szerint a lehetőségekhez ké
pest a közegészségügy jobb ellá
tása érdekében mindent el fog 
követni a vármegye vezetősége, az 
alispáni jelentést tudomásul vették.

A legfontosabb utmunkálatok 
sürgős folytatására 250000 pengő 
átmeneti kölcsön felvételét hatá
rozta a közgyűlés és hozzájárult 
ahhoz, hogy a Ronyva-hidak épí
tésének elakadása következtében 
felszabadult 75 000 pengőből ffl- 
épitsék az olaszliszkai fahidct. 
Felemelték a kórházi bavll » 
alkalmazottak bérét 10 százalékul.
A továbbiakban nyolc ut építésére 
205.000 pengőt szavazott meg a 
bizottság.

Közigazgatási ügyek
A közgyűlés hivatali óvóhelyek 

létesítésére, valamint a vármegye- 
háza tatarozására 58.000 pengő 
függőkölcsön felvételét határozta el, 
majd a törvényhatósági útalap ter
hére két irodasegédtiszti állást 
rendszeresített az útalapnál már 
eddig is alkalmazottak előléptetése 
céljából. A közgyűlés apaállatok 
beszerzésére 100.000 pengő kamat
mentes kölcsönt vesz fel a föld
művelésügyi kormánytól.

A közgyűlés ezután szolgálati 
idejük betöltése folytán saját ké
relmükre nyugdíjazta Fejér Andor 
tokaji főszolgabírót és Szilágyi 
István sátoraljaújhelyi tb. főszolga
bírót, akiknek több évtizedes köz- 
szolgálati érdemeit Berndth Aladár 
ny. alispán javaslatára jegyzőköny
vileg örökítette meg, majd a köz
gyűlés déli 1 órakor véget ért.

Könyvét dedikálja idehaza 
egy fiatal újhelyi iró

Rakovszky József, a fiatal újhelyi 
iró könyve a budapesti könyvna
pon nagy sikert aratót?. A nagy 
sikert elért könyv cime Parasztgróf. 
A sátoraljaújhelyi könyvkereskedé
sekben is kapható a kitűnő témájú 
regény. A jelenleg "árosunkban 
tartózkodó fiatal újhelyi iró a most 
megvásárolt könyveket dedikálja.

A közeljövőben újabb három 
regénye jelenik meg. Remélhető, 
hogy az olvasóközönség továbbra 
is szeretettel fogja fogadni az új
helyi fiatal iró munkáit.



I

ZEMPLÉN

§ I ■ ■1

Most, amikor az életet adó ke
nyér legfontosabb munkálatai előtt 
állunk, teljes alapossággal, rész
leteiben is tanulmányozzuk, vagy 
meglévő tudásunkat frissítsük fel 
a gyűjtőeszközök ismereteiben, 
hogy valóban megküzdhessünk 
azokkal a veszedelmekkel, melyek 
alkalmazásával számolnunk kell.

Kétségtelen, hogy a tűz az, 
amely a legnagyobb pusztítást tud
ja véghezvinni épületben, továbbá 
a lábon álló, keresztbe, asztagba, 
vagy boglyába rakott mezőgazdasá
gi terményekben. Szükséges tehát, 
hogy a termények aratási és be
takarítási munkálatai előtt fokozott 
ébers^re hívjuk fel az illetékesek 
figyelmét.

A figyelő szolgálatot meg kell 
szervezhünk. Alkalmas erre minden 
jó ftílü és jó szemű ember. A fi
gyelő szolgálat felállítása után az 
összeköttetésről kell gondoskod
nunk, s egyidejűleg a tűzoltó őrsök 
és eszközök beállításáról sem sza
bad megfeledkeznünk. Ebben a 
tárgyban adták ki a 194.700/1941.
B. M. és a 100 000/1944. B. M. 
számú rendeleteket a mezőgazda- 
sági termények tűzveszély elleni 
védelméről. Ez a két rendelet rész* 
letesen felsorolja a teendőket.

Viaszérés előtt arassunk
ősi szokásainktól és bevált mód

szereinktől nem szívesen térünk el. 
Mégis most a háborús időkben 
megkívánják, hogy régi jó szoká
sunktól eltérve ne várjuk be a 
viaszérést, hanem aratásunkat már 
akkor kezdjük meg, amikor a szem 
már nem teljes, hanem a szétnyo
mott gabonaszem iésztás. Ellen
ben, -ha a viaszérést bevárjuk, 
akkór már az aratás ideje alatt 
tulérésbe megy, ami nemcsak há
borúban, de béke idején is veszé
lyes és káros.

Az aratási módszerben is el kell 
térni a békebeli szokásoktól. Na
gyobb tábla búzánál, vagy más 
gabonanemünél 10—15 lépés tá
volságra csikókat vágunk és a 
learatott részt nyomban felszántjuk. 
Aratás után a kereszteket meg
szakítva rakjuk és az egyes meg
szakításoknál a földet szántsuk fel, 
de nem egy, hanem 4—5 baráz
dával^ A cséplést lehetőleg úgy 
végezzük, hogy keresztekből csé
peljünk, de ha ez megfelelő számú 
fogat hiányában nem lehetséges, 
akkor több kisebb osztagot rak
junk, s a cséplőgépet inkább több
ször állítsuk.

Ne az udvaron csépeljünk

Különös gonddal ügyeljünk arra 
is, hogy a behordott gabona, ne 
a tanya közelében, ne a tanya 
udvarán legyen asztagba rakva, 
ahol s esetleges meggyulladásával 
az épületet, a benne lakókat és 
állatállományukat, valamint a gaz
dasági felszereléseket is veszélyez
teti, hanem attól távol, úgyhogy 
körülötte más gyúlékony anyag 
ne legyen. Mint igen fontos tudni
valót nyomatékosan hangsúlyozom, 
hogy városf vagy község területére 
ne hordjunk be csépeletlen gabonát. 
Ez békeviszonyok közt sem aján
lató^ sőt külön engedély is kell 
hozzá Háború esetén pedig, ami
kor az ellenség tömegesen szórja 
le legkülönfélébb gyűjtőeszközeit, 

v vétkes könnyelműség.
. Mik is azok az eszközök, ame- 

lyefc veszélyeztetik a lábon állő,

0

az életet adó kenyeret!
ssi*kísiMus ggSaSl
és a cséplésre kész asztagokat? 
Oyujtóbombák, angol gyujtóhasá- 
bok, gyujtólapok, csujtócsöyek, 
gyujtópermet, gyujtógömb, gyujtó- 
tojás, foszforos rudak, gömbök és 
kannák, gyujtópalackok. A felso
roltakat már alkalmazták, de ki 
tudja, milyen újabb alakú, össze
tételű és hatású gyűjtőeszközöket 
használhatnak még.

Védekezés a 
gyűjtóeszközök ellen

A fentebb felsorolt gyűjtőeszkö
zöket nagyobb részben kézzel nem 
lehet megfogni, mert foszforos tar
talmuknál fogva a test hőmérsék
leténél gyulladnak s ezen kívül a 
testrészen nehezen gyógyuló sebet 
okoznak. Ezért a mezőőrök szeges 
bottal járnak s ha ez rendelkezé
sükre nem áll, harapófogóval,csípő- 
fogóval, vagy más hasonló fogó
eszközzel nyúljunk hozzá s az 
ilyen módon összeszedett gyűjtő
eszközöket, ha arra mód van be-

Az elégetésnél vigyázni kell 
azonban arra, hogy a közelben 
könnyen gyuló anyag ne legyen. 
Ha a tűzzel megbirkózni nem tu
dunk, kívánatos gyorsküldöncöt 
meneszteni a legközelebbi távbe
szélő állomásra, ahonnan a tüzol- 
tókészültség kivonulását kérjük.

A mezőőröket kioktatták ugyan 
a szükséges ismeretekre, de nem 
elegendő csupán ezeknek a tájé
kozottsága, hanem mezőgazdaság
gal foglalkozó lakosság összesé
nek valamint minden magyar em
bernek tudni kell a védekezés 
módozatait, hogy ezen ismeretek 
birtokában nyomban segítségül 
siethessen. . „ 1

A háború mindenkitől fokozott 
munkateljesítményt követel. Tart
suk tehát elsőrendű kötelességünk
nek, az ezévben bőséges termést 
ígérő gabonanemüek megvédését 
és közös munkával biztosítsuk, 
hogy egy asztalról sem hiányozták 
a drága magyar kenyér

Arany Sándorszállítjuk és átadják a hatóságnak, s
j-j~j~-rwinrrrr---- »«■«■■ >•»•»*****»*****»*»**

összeült a rögtönitek) bíróság
Hatóságilag lepecsételt zsidóla- I megosztozva, a zsidólakásból tá
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kásba hatolt be Királyhelmecen 
Lukács István 43 éves éjjeliőr 
társaival: B. Horváth József 43 
éves mészárossegéddel, B. Horváth 
Sándor 18 éves kifutóval és Bal
lók Bertalan 42 éves napszámos
sal. A lakás kulcsát az éjjeliőr a 
községházáról ellopta, a többi zá
rat álkulccsal nyitották ki és a 
szekrényekből nagymennyiségű ru
haneműt loptak el, s azon meg
osztoztak.

Az éjszakai szolgálatukat végző 
csendőrök azonban észrevették 
őket, s amikor a lopott holmin

vozni akartak, valamennyiüket el
fogták és megbilincselve a sátor
aljaújhelyi ügyészségre kisérték. 
Minthogy bűncselekményüket a 
légvédelmi elsötétítés alatt követ
nék el, ügyükben szerdán délután 
3 órakor összeült a rögtönitélő 
bíróság Szeniczey Ödön dr. kir. 
törvényszéki elnök elnöklésévgl.

A kihallgatások és az adatok 
beszerzése után a rögtönitélő bi
tóság meghozta döntését, s eszerint 
a betörők ügyét a rendes bíróság 
elé utalta.

Minden este táblás házakkal 
játszik Homokáy Pál társulata

kidolgozott táncszámaival aratott 
l isok sikert. Változatlan bőséggel 
I adagolta a humort és cseppet 

sem takarékoskodott fintoraival 
Qazsi Erzsi, aki addig-addig szi
porkázik a színpadon, hogy a vé
gén maga is elneveti magát. H.

1 Szűcs Vilma, Kohkry Ella, Czobor 
j Erzsi, a férfiak közül pedig Ho- 
mokay, Böghy, Horváth, Németh, 
Mezey szintén fergeteges tapsokat 

j kapott.
» A rendezések stílusosak, a disz
ketek hatásosak. Egy két kopott 
kelléket, például a viseltes fotö- 
jöket nem ártana kicserélni.

S eltekintve attól, hogy a fény- 
effektusokkal nem tudnak még 

í kellőképpen bánni és hogy a gör* 
lök, statiszták olykor-olykor kicsit 
fegyelmetlenek a színpadon, nyu
godtan megállapíthatjuk, hogy 
minden előadásuk lelkiismeretes, 
komoly munka eredménye.

A mai nappal a két hónapra 
tervezett újhelyi vendégszereplé
sének félidejéhez érkezett Homokay 
Pál igazgató kitűnő együttese, s 
ha egy kis visszapillantást vetünk 
az eltelt négy hétre, jóleső érzés
sel állapíthatjuk meg, hogy a tár
sulat minden tekintetben bevál
totta a hozzáfűzött reményeket. 
Pompás játékukat, a drámában, 
bohózatban és operettben egy
aránt előcsillanó tehetségüket vá
rosunk közönsége azzal viszonozta, 
hogy eddig még szinte minden 
este táblás házak tapsolták végig 
az előadásokat.

Az elmúlt héten A kaméliás 
hölgy és Névtelen asszony felújí
tása mellett a Színház c. Maug
ham darab képviselte a műsoron 
a prózát, az Egy boldog pesti nyár 
és az Aranysárga falevél bemu
tatásával pedig az operettkedve
lőknek kedveskedett a társulat. 
Halász Gina ezúttal is bebizonyí
totta a lélek mélyebb hangjait 
megszólaltató, megrázőerejü ala
kításával, hogy kitűnő drámai 
színésznő Bakó Anci biztos hang- 
formálásával, hajlékony, kulturált 
hangjával, Baranchy Mária meg- 

K kapóan kedves játékával, finoman

Magán polgári iskolai 
vizsgákra és pótvizsgákra 

előkészítek.
Jelentkezni: Torró Judit egyetemi 
hallgató, Mussolini-tér 3. szám.

1944. jullus 1.

Helyreigazítás
Múlt számunkban statisztikai 

kimutatást közöltünk a Mép párt- 
értesítője alapján a parlamenti 
erőviszonyok átalakulásától, s a 
cikkbe tévesen az az adat került, 
mintha Kossuth Pál dr. ország
gyűlési képviselő a pártvezetőség
gel folytatott megbeszélés alapján 
lépett volna ki a Magyar Élet
Pártjából. , .

Ezzel szemben illetékes helyről
szerzett értesülés alapján a leg
teljesebb készséggel helyesbitjük 
téves adatunkat annál is inkább, 
mert annak idején magunk is 
megírtuk, hogy dr. Kossuth Pál 
minden előzetes megbeszélés nél-, 
kül, saját önkéntes elhatározásá
ból lépett ki a pártból. 

Ügyészi áthelyezés
Az igazságügyminiszter dr. 

Cserey Gyula kir. ügyészt Sátor
aljaújhelyből Újvidékre helyezte 
át. Dr. Cserey Gyula hosszú évek 
óta működött az újhelyi kir. ügyész- 
ségen és alapos felkészültségével 
és megértő jóindulatával mindenki 
nagyrabecsülését kiérdemelte. Min
dig csak azt nézte, hogy az igaz
ságos Ügyet miképpen lehet a 
leggyorsabban és legsimábban 
megoldani. Ezért őszinte sajná
lattal veszünk tőle búcsút.

Egy teljes pótkerékkel is ren
delkező ,Topolinó“

autó eladó.
Érdeklődni lehet 42 48 távbeszélőn

sport"
Máv-Sac—Királyházat Máv 

4:2 (2:0). Királyháza. Nb. III. 
osztályú bajnoki, Az újhelyi csa
pat utolsó bajnoki mérkőzésén 
kitett magáért. Az ellenfél durva 
játéka közben is fölényes győ
zelmet aratott idegenben. Ezzel a 
győzelmével azután megerősítette 
harmadik helyét. Góllö vők: Szopkó, 
Szolnoki, Szabados, Csabai.

Sátoraljaújhelyi Levente—Kas
sai Levente 3:0 (2:0) Kassa. 
Levente kerületi elődöntő mérkő
zés. Vezette: Füzes. Hatalmas 
nagy iramú mérkőzésen megér
demelten győzte le idegenben el
lenfelét a jóképességü újhelyi le
vente csapat. A 30. percben Vad 
rúg gyönyörű gólt, majd Nyirkos 
növeli 11-ből a gólok számát A 
II. félidőben Mispál állítja be a 
végeredményt. Az újhelyi levente
csapat a mérkőzés káoykátát vé
gig kezében tartotta.

Bordó-csikós dresszesek 1: / , 
(0:0). Sátoraljaújhely. Vezette: 
Kustán. A honvéd napon meg
rendezett két katona válogatott 
pompás iramú mérkőzést vívott 
egymással. Jók voltak a bordók 
közül Goffa, a mezőny legjobbja 
Nánássy dr. és Tiszolczi II. illetve 
Jakab, Lutz, az Újpest volt ed
zője, Nonn (Kispest), Deák. A ki 
tűnőén sikerült mérkőzést, mint 
hírlik, rövidesen megismétlik a 
bombakárosultak javára.

Holnap levente bajnoki mérkő
zés Ujhelyben. Holnap, vasárnap 
délután 5 órai kezdettel az újhelyi 
dohánygyár mögötti sportpályán 
játsza kerületi középdöntő bajnoki 
mérkőzését a Nyíregyházi Levente 
és a Sátoraljaljhelyi Levente,

1944.
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Telitalálat érte Budapesten 
egy újhelyi színésznő lakását

MI ÚJSÁG?
IDEGEN UTAKON

Idegen utakon tarka-részegen 
Omlik a lárma, 
s ezüstén tárja 
a holdsugár legyezőjét felém.

Nyugtalan tüzü, szinzajos az élet, 
csillogni csudajó 
a nagy kavargó
világ furcsán kusza káoszában.

Emberáradat bölcsőjében ringom, 
dobál a hullám, 
fáradtan, lomhán,
6 én szembe kacagom e suta világot.

S Pethő Erzsi

— Hatosai kitüntetés.
Magyarország kormányzója ifj. vi
téz Rajnay Vilmos m. kir. had
nagynak a harctéren tanúsított 
vitéz magatartásáért Dicsérő Elis
merését a hadiszalagon a kardok
kal adományozta.

— Igazgatói kinevezin. 
A Hangya igazgatósága Opperth 
Jenöt, a sátoraljaújhelyi Hangya 
kirendeltség vezetőjét kirendeltségi 
igazgatóvá nevezte ki. Az agilis és 
vármegyeszerte népszerű kirendelt
ség vezető kinevezése, amely a 
központi igazgató h. címmel és 
ranggal egyenlő, barátai és tisztelői 
körében osztatlan örömet keltett.

— Áthelyezés. A földmive- 
lésOgyi miniszter Szy Dénes mi
niszteri tanácsost, a sátoraljaúj
helyi erdöfelflgyelőség volt kiváló 
vezetőjét a földmivelésögyi minisz
tériumba központi szolgálattételre 
rendelte be.

— Tatai ózzák a város
házát. Nagyarányú tatarozás] 
munkálatokat kezdtek a városhá
zán. Javítják, ujrafestik az udvari 
részt es az emeleti termeket. Bi
zony, ha jól n eggondoljuk, rá is 
fér már egy kis csinosítás az öreg 
városházára, hiszen még 1827 ben 
építették.

— Bzüstlakodalom. Fekete 
József és neje szül. Tóbiás Mária 
házasságuknak 25 éves évfordu
lóját szűk családi körben ünne
pélyes keretek közt julius 2-án 
fogják megtartani. Ez alkalommal, 
szeretettel gondolunk a harctéren 
küzdő gyermekűnkre.

Komoly megbízható 
leányt keres

Szabó Pál
könyvkereskedése

— Újhelyi botárát fog
ta h Bodrogheresztnron. Az
elmúlt napokban Bodrogkeresztur 
községben Francz Pál 57 éves 
újhelyi kocsifényező és kárpitos 
betört a lepecsételt Goldmann-féle 
lakásba és onnan ruhaféléket lo
pott. Az ügyészség előzetes letar
tóztatásba helyezte, 
i — A sátorai f a* J helyi 
piarista glwndslom igazga
tója felhívja a 17. életévüket be
töltött és az 1943-44. iskolai év
ben érettségit tett tanulóit, hogy 
Sátoraljaújhely népmozgalmi mun
kaszolgálatra haladéktalanul jelent
kezzenek.

— UJ Nemset címmel uj 
nemzetiszocialista gazdasági heti
lapot indított Mattyasovszky Kor
nél, az ismcrtncvü fővárosi szer
kesztő.

Mészáros Jolit, az újhelyi színtár
sulat közkedvelt kitűnő művésznő
jét, aki néhány napja üdülési szabad - 
Ságra utazott Budapestre, érzékeny 
csapás érte. Budapesti lakását a 
legutóbbi bombatámadás alkal
mával telitalálat érte. Minden in-

A sátoraljaújhelyi hadikórház
ban ápolt hős honvédeinknek 
újabban az alábbi adományok 
érkeztek;

Hoyos Viktorné grófnő Mád 
gyűjtésében érkezett két szállítás
ban összesen 1121.70 liter bor, 
amelyből 304 litert már korábban 
nyugtáztunk, a többit ezúttal nyug
tázzuk a következő részletezés 
szerint:

József Főherceg ö Fensége 
Mezözombor 100, Andrássy Manó 
gróf Tállya 150, Hammerszberg 
Helén Olaszliszka 100, Okolicsányi 
Zénó Olaszliszka 100, Sennyey 
Pál gróf Bély 100, Borsai Miklós 
cég Mád 60.50, özv. Thán Albin 
báróné Tárcái 31, Degenfeld Mik
lós grófné Mezözombor 30, Des- 
senffy Aurél grófnő Tokaj! 30, 
Harkányi Sándor báró Szerencs 
30, Windischgraetz Vince herceg 
Tokaj 35, Kende Zsigmond báró 
Tállya 21, Oillányi László báró 
Mezözombor 10, özv. Sinnyey 
Béláné Szegi 10, Kozma István 
Mád 5, Széchenyi-Szirmay Ernő 
grófnő Mád 5.20 liter bor, továbbá 
Széchenyi Pál gróf Monok Ószil- 
vórium 3, Zichy Meskó Jakab gr. 
Boldogköváralja flrmős 2 üveg.

Élelmiszert, felszerelési tárgya
kat adományoztak: Királyhelmec

gósága odaveszett.
A művésznő édesanyjával az 

óvóhelyen sértetlen maradt, de a 
kiállott izgalmak alaposan megvi
selték. Ma, szombat este azonban 
újra viszontláthatjuk öt a színpa
don a Fekete Péter c. operettben.

154 tojás, Nagyrozvágy 208 tojás, 
Olaszliszka 112 tojás, Tokaj 163 
tojás, Varga Bertalanná 1 és fél 
hl. zsír, Zitkovszky Sándoraé Bőd- 
rogszerdahely 12 tányér, 6 pohár, 
6 kanál, Lehotay János 1 pár 
mankó, Hallgató Istvánná 2 po
hár, 4 villa, 4 kanál, Reményi 
Kálmánná Ricse 1 drb. párna hu
zattal, 1 drb. törülköző, 1 drb. 
törlő, 1 drb. kávéskanál, 1 drb. 
pohár 100 drb. cigaretta, Kertay 
Jánosné 1 kanál, dr. Osváth De- 
zsőné 8 pohár, 10 kanál, Hor
váth István 2 kanál, 2 villa, 2 kés, 
2 pohár, Ujváry Zoltánná 100 ci
garetta, Heves Dezső 10 1. cse
resznye, A sárospataki leányleven
ték uzsonát adlak és előadást ren
deztek.

A nemesszivO adományokért 
ezúton mond hálás kösiönetet 
hős honvédeink nevében dr. vi
téz Fáy Istvánná hadtest főápo- 
lónó.

Női szalonba

segéd és tmlioft
azonnal felveszek.

Illésházyné, Kossuth L.-u. 42.

NÖVÉNYVÉDELMI SZEREK ELOSZTÓJA 
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Viszonteladóknak engedményt 
Beszerzésről tájékoztat:

Qeretanlj

i **

Újabb adományok a hadikórháznab

TÖBVÍBtllZBÍl
Fazekas István 37 éves király- 

helmed lakos a feleségével együtt 
két zsidólakásba is behatolt és 
azokból ruhaneműeket lopott mint
egy 3000 pengő értékben. Ai 
egészség mindkettőjüket előietes 
letartóztatásba helyezte.

Honvédelmi kötelezettség alatt 
áll, mégis engedély nélkül átlépte 
az ország határát és Szlovákiába 
ment Lazor János kisztei gazdaifju. 
A sátoraljaújhelyi törvényszék bün
tető tanácsa az ország területének 
tiltott elhagyása miatt jogerősen 
200 pengőre ítélte.

Julius 1-én d. u.: Mária főhadnagy 
(operett), julius 1-en este, julius 2-án 
d. u. és este és julius 3-án Fekete 
Péter (operett), julius 4-én: Süt a nap 
(életkép), jul. 5-én és 6-án: Száz piros 
rózsa (operett), julius 7-én: Zsuzsó (víg
játék), julius 8-án délután: Oül baba, 
(operett) filléres helyárakkal, június 
9-án este, 9 én d. u. és es ete és 10-én 
este: Vén diófa (operett), 11-én esti: 
Csavargólány (operett).

A délutáni előadások fél 4, az estiek 
7 órakor kezdődnek. Pénztári órák: 
délelőtt 10—1-ig, délután 4-tól, azom- 
baton, vasárnap és ünnepnap fél 3-tól.

* K
Szinészkedvenc verseny kezdő

dött az elmúlt napokban Ujheiy- 
ben. A verseny julius 10-ig tart, 
s abban a társulat valamenyi tagja 
résztvesz. A győztesek értékes 
ajándékot kapnak. 
*************************

— Belefulladt * kordéba 
egy kisgyermek. Egyedül 
hagyta odahaza 3 éves kisgyer
mekét Murza Józsefné tállyai la
kos. A gyermek az. [udvaron egy 
kis szék segítségével felkapaszko
dott a vizes hordóra, s amikor bele 
akart nézni, fejjel belezuhant a szi- 
nűltig telt hórdóba és belefulladt.

— Adomány a Hadiké*- 
Másnak. Farbár Jánosné a Sá
toraljaújhely' hadikórháznak ado
mányozott egy kispárnát huzattal.

ÉRTESÍTÉS 
Tisztelt vámőrlő közönségünk 

szives tudomására hozzuk, hogy 
üzemi szerelés miatt julius 6-161 
3 hétig a vámcserét szüneteltetni 
fogjuk.

Dr. báró Waldbott Frigyes 
Uradalmi Hengermalma

— Jogerős a bélyl anya- 
gyilkos büntetése. Még az 
elmúlt év októberében történt Bély 
községben, hogy M. Kocska János 
gazda megölte az édesanyját. A 
fiatal anyagyilkost a törvényszék 
tizenötévi fegyházra ítélte. Ezt a 
kassai tábla, most pedig a kúria 
helybenhagyta.

— Tilos tűsét rakni as 
érdében. Hivatalos helyről fi
gyelmeztetik a kiránduló közönsé
get, hogy az erdők szélétől szá
mított száz méter távolságon be
lül és a tisztásokon csakis Írásbeli 
engedély alapján szabad nyitó 
tüzet rakni. Égő tárgyat, gyufát 
eldobni, tűzveszélyes világitó esz
közt használni szigorúan tilos. Az 
erdei és közutakon kívül másutt 
tartózkodni nem szabad. Az ellen
szegülőkkel szemben megindítják 

1 az eljárást
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Békési István honv B.536 szü

leinek, testvéreinek, Kornyitás Já
nos őrv. M. 485. Ujhelybe, Halán 
•János honv. M. 485. Oyopárosra, 
Hajiig László honv. M. 496. Uj- 
heiybe, Pataki Mihály honv. A 917 
számról szeretetteljes csókjaikat 
küldik szüleiknek, hozzátartozóik
nak, jól vannak. Ismerőseiket, ba
rátaikat üdvözlik, sok levelet várnak. 
Kornyitás őrv. J. Máriát sokszor 
csókolja.

Zlmmermann György zls. és 
Httdonszek József karp. őrv. a V.
487., Almágyi Mihály honv. a Z.

3 532., Széchényi Tihamér őrv. Z.
102., Főző István honv. M. 584. 
Andinek László hdp. őrm. P. 728 
Solymossi László szkv. M. 2*1., 
;Hauzer Ignác honv. L. 764. tábori 
igámról sokszor csókolják szülei
ket, szeretteiket, üdvözlik összes 
ismerőseiket és barátaikat. Jól van
nak, több levelet várnak. A Zemp
lént pontosan kapják és igen örül
nek minden sorának. Solymossi 
szkv. üdvözli a városi tisztviselő
ket és a kisegítő munkaerői kart. 
Széchényi őrv. M -nek kézcsókját 
küldi. Andruck hdp. őrm. üdvözli 
utászbajtársait, Írjanak neki.
: Tóth Zoltán szkv. K. E94 ről, 
örül a Máv-Sac sikereinek, figye
lemmel kíséri további szereplését, 
minden egyes tagját üdvözli, édes
anyját sokszor csókolja. Hasonló
képpen üdvözli a Máv-Sac ot, a 
Varhegyi, Pitisay-családot, rokonait 
Ismerőseit, az összes újhelyi va
sutasokat, Bodnár János őrv. a C. 
542.-ről. Vele együtt van: Vár
hegyi Mihály őrv., Kóta Gyula 
honv., Fehér Lajos honv. és Rajna 
litván honv. Több lapot várnak. 
’A^emplén leírhatatlan örömet okoz 
nddk.

Azt beszélik,
llégy a napokban ijedtareu hölgy 
futott be Dámócon a községi bíró
hoz,: s lélekszakadva jelentette, 
hogy a közeli akácosban „partizán" 
tanyázik. Kaszára-kapára kapott a 
falu apraja-nagyja, s megindultak 
„partizánvadászatra *. Csak amikor 
az akácoshoz értek, akkor derült 
M hogy a „partizán* egy drót- 
sisakban békésen foglalatoskodó 

nagytárkányi méhész volt.
1 hogy a felsőbb hatóságok azzal 
:á- tervvel foglalkoznak, hogy 
augusztus elsején megkezdődnék 
* középiskolákban a tanítás. 
Mégy a szerdaesti előadáson Íz
lésesen díszített kosárkát nyújtottak 
Jel i színpadra a mongolos vo- 

: násu, népszerű színésznőnek. Be
avatott helyen úgy tudják, hogy 

*gz ajándékkosarat nem virágokkal, 
■hanem a mai időknek megfelelően 
cseresznyével és eperrel békíte ki 

'a művésznő ismeretlen hódolója.

Tízbzbp DBiigös lopásért 18 hooi börtön
1111 r 3 váwstL Hangoztatta azon-

Elitta a borjú árából maradt 50 
pengőt Tllger Mátyásné tállyai 
asszony, s mivel félt emiatt az 
urától, elhatározta, hogy lopással 
hozza egyenlegbe a családi pénz
tárt. Junius 16 án be is hatolt az 
ablakon keresztül Tribusz András 
korcsmáros lakásába és előbb jól 
felhajtva a kármentöben a pálin
kából, a belső szobába ment és 
onnan tízezer pengő készpénzt és 
egy ágylepedőt lopott el.

A lopott pénzen aztán a leányá
nak, saját magának és az urának 
ruhaneműt vett, majd a megma
radt 9200 pengőt átadta az urának

megőrzés végett. Hangoztatta azon 
ban, hogy a pénzt jól rejtse: el , 
mert jönnek a csendőrök. Ajcsend 
flrök valóban meg is érkeztek es 
pillanatok alatt leleplezték a nagy- 
szabású tolvajlást.

Tegnap délelőtt került a sátor
aljaújhelyi törvényszék dr Tóth
László-tanácsa elé Tll8er”f’ 
lopás miatt már hétszer volt bün
tetve. Fogházőrök vezették elő s a 
megtört asszony beismerte tettét. 
A bíróság az asszonyt jogerősen 
1 évi és 6 havi börtönre, az urát 
bűnpártolás miatt 200 pengőre 
Ítélte. ____

\ Olvasóinkhoz

Merült konferenciát rendeztek 
vasárnap a zempléni refnrmátus ifjak

..mi iM 1 ni VqO hl.
ötödik éve rendezte már meg 

a sátoraljaújhelyi Keresztény Ifjú
sági Egyesület a zempléni refor
mátus ifjak seregszemléjét, s a 
háborús nehézségek, utazási gon
dok ellenére ezidén is igen szép 
számban gyűltek össze az érdek
lődő falusi és városi KIÉ- tagok 

A vasárnap délelőtti istentisz
teleten Nagy Gyula konventi lel
kész szolgált, azután az ifjak hi
tüket és magyarságtudatukat erő
sítő előadásokon vettek részt, s 
azok közül különösen megszeret
ték Balta Péter zenetanár népdal
óráit. Bállá Péter évek óta járja a 
magyar vidékeket és gyűjti a szebb 
nél-szebb eredeti népdalokat. Elő
adása mindenkit megkapott és a

tiszta néperedeti dalok lelkes hí
vévé tett.

A délutáni előadáok után ifjú
sági „parlamentet• tartottak, s azon 
az egyes ifjúsági vezetők szól
tak be egyesületeik munkásságáról. 
Templomi záróünnepély fejezte be 
a jólsikerült egésznapos konferen
ciát, amelynek műsorán Tóth Ka
roly tanitóképzőintézeti tanár mű
vészi orgonaszámokkal, Várady 
Lajos karnagy pedig énekszámok 
kai szerepelt, majd Nagy Sándor 
Béla dr. lelkipásztor intézett buz
dító beszédet az ifjakhoz. A kon
ferencia sikeres megrendezésében 
és előkészítésében a vezető lelki
pásztoron kívül igen sokat fárado
zott Varga István ifjúsági elnök is.

Az elmúlt hónapban minden 
magyar napilap és hetilap jelen
tősen felemelte az előfizetési dija
kat, csak mi nem emeltünk. Most 
azonban a papírárak.és nyomda- 
bérek rendkívüli emelkedese miatt 
kénytelenek vagyunk megtenni. 
Tisztel eltel közöljük azért olvasó
inkkal, hogy juliui 1 tői küzdve 
a Sajtókamara igazgatóságának 
jóváhagyásával a Zemplén példá
nyonkénti ára 20 fillér, előfizetési 
dija pedig egész évre 10, félévre 
5 negyedévre 2 50 pengő lesz. 
Kérjük előfizetőinket, hogy juljus 
1-től kezdve a dijakat az uj ár
szabásnak megfelelően szívesked
jenek beküldeni.
JJJTTUViT ""**** 1 1 v* ******

Fizetéses szabadság ' 
a kisiparban és kiskeres

kedelemben
A hivatalos lap legutóbbi száma 

közli az iparügyi miniszter rende
letét, amely szerint a fizetéses 
szabadságra vonatkozó rendelke
zések ezután kiterjednek a csMpán 
egy vagy két alkalmazottat foglal
koztató kisiparos vagy kiskeres
kedő alkalmazottjára is. Ezek az 
alkalmazottak elsőizben akkor kap
hatnak fizetéses szabadságot, ha 
az 1944. év folyamán egyévi foly 
tonos szolgálatot töltenek be. *

A szabadság idejére is általában 
ugyanazt az Illetményt kell meg
fizetni, amit akkor kapott volna 
az alkalmazott, ha a szabadság 
tartama alatt szokásos munkáját 
teljesítette volna. , j

adása mindenkit megkapott és a zott varga izívdii ujum*. ——
j j i j- sir r ír rrr —

A Magyar Nemzetiszocialisia Párt
i

A megyei szervezési osztály ve 
zetője az elmúlt napokban Király- 
helmec és Szerencs községekben, 
valamint a két községhez tartozó 
járásban is megindította a párt 
szervezését. Királyhelmec község 
és a királyheimeci járás vezetője 
Csongár Lajos malomtulajdonos.

Ervin Imre tanár és Góctü Zsig 
mond textilkereskedő.

Julius 9-én, vasárnap a sátor
aljaújhelyi szervezet Horthy Miklós 
tér 10. I. em. alatti párthelyiségei
ben a párt megyei vezetősége já
rásvezetői értekezletet tart. Ezúton 
is felhívja a megyei vezetőség aKsSOngar L.Ö1US umiuuuuiojuviiva. |-_

Szerencs községben és a szerencsi járásvezetőket, hogy a jüzett be
járásban szervezésvezetők Juhász lyen jelenjenek meg.
rjjj-ij-j-inrrrrri—-............... .......... . **^**^*^***^"*

Mi az igazság a szódasizfrontan 7

vr
ÉRTESÍTÉS

7 Értesitem a n. érdemű közön
ségei, hogy a volt
^ZÖldhoKdó* vendéglőben

korlátlan italmérést nyitottam.
Kérem 4 n. érdemű közönség 

•szives pártfogását.
- 7 ‘ 'l"‘ Tisztelettel

’wíi’1 Jóssef
hadirokkant, Sátoraljaújhely 

Lónyay-utca 58.

Két héttel ezelőtt egyik olvasónk 
panaszos levelét jelentettük meg, 
amely a szódavíz ellátás körül tapasz
talható zavarokat tette szóvá. F.rre 
válaszul a legilletékesebb helyről, 
dr. Váró Indár polgármestertől 
kaptunk felvilágosítást és azt vá
rosunk közönségének helyes tájé
koztatása végett az alábbiakban 
közöljük*;

— Még a zsidótörvény hatályba 
lépése előtt Réz Gyula és Lőrinczy 
Gyárfás sátoraljaújhelyi keresztény 
lakosok is engedélyt kaptak az 
iparügyi minisztériumtól szódavíz 
gyártására. Nevezettek minden 
kötelezettségüknek pontosan meg 
is feleltek mostanig, amikor a 
szódavíz előállításához szükséges 
szénsav szállításában az ismere
tes zavarok állottak elő. Sátor
aljaújhelybe a szénsavat Kassáról 
szállítják s minthogy tudomásom 
szerint a mai átállítás folytán 
szénsav előállításában Kassán is 
bizonyos rendellenességek állot

tak elő, igy következett be, hogy 
sok vidéki hely mellett Sátoralja
újhely sem jutott hozzá ehhez a 
fontos nyersanyaghoz.

— A fentebb közölt közlemény 
arról is emlitést tett, hogy több 
szikviz ipar gyakorlásához szük
séges iparjogositvány adassék ki 
a szikviziparban beállott ellátási 
zavarok megszüntetése végett. 
Erre vonatkozólag az a megjegy
zésem, hogy a szikviz-ipar gya
korlásához szükséges iparjogosit
vány zárt számhoz van kötve, 
aminek felemelése, vagy csők 
kentése a miniszter jogkörébe tar 
tozik. A zsidók eltávozása folytán 
megszűnt és megüresedett szikviz- 
iparoSok helyének betöltésére ez- 
idöszerint mód nincs és majd 
csak a kiadandó miniszteri ren 
delet alapján lesz eszközölhető. 
Mihelyt ez bekövetkezik és a 
szénsav szállítás terén beállott 
stagnálás megszűnik, a város 
szódavizellátása körül tapasztal
ható zavarok is meg fognak szűnni.

Köteteket beszél össze 
életében az ember

Egy német tudós kiszámította, 
hogy az átlagember naponkint 18 
ezer szót beszél. Ennyi szóból egy 
54 oldalas nyomtatott kötet telne 
meg. A naponkint 54 oldalas könyv 
egy év alatt 66 darab háromszáz 
oldalas könyvet tenne ki. £ szá
mítás szerint az ember 70 éves 
koráig 4 500 kötet könyvét beszél 
össze.

Ez természetesen nem mindéh 
emberre vonatkozik, hanem főleg 
a nagy városok lakóira. A vidék 
lakói kevesebbet beszélnek.;.

villA/a hírek

Q Sárospatakon és Szerencsen 
már megkezdte működését a Keleti 
Arcvönal Bajtársi Szövetségének 
helyi szervezete. A Szervezet-mű
ködése elé mindkét helyen nagy 
reménységgel tekintenek. '

<£ Az uj díjszabás szerint a 
taxisok a városból az állomásra 4, 
a gyászháztól a köztemetőbe és 
vissza 10, a város belterületén az 
első fél órára 4, minden további 
megkezdett negyedórára pedig 1-1 
pengőt kérhetnek. v ,

+ Pechó Zoltán dr. hernádné- 
meti körorvost szolgálattételre ideig
lenesen Tállyára helyezték át.

ef Az ellenséges repülök Zemp
lénben is bombákat dobtak^egy 
rosszul elsötétített falusi házra. *

Felelős szerkesztő: Hegyi József.
Felelős kiadó: Ballá János.

Kiadja a Zemplén Könyvnyomda 
. és Lapkiadó Részvénytársaság.
Nyomatott a lapiuUjdonos Zemoíén 

Könyvnyomda ,és Lapkiadó R?> 
betűivel Sátoraljaújhely., ^
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